especial  para  o  fim  que  menciona  e  dá  outras  
providências

A  Câmara  Municipal  de  Itaúna,  Estado  de  Minas  Gerais,  aprovou,  e  eu,  Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no valor de R$ 
475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil  reais)  para atender as despesas de construção de uma 
Unidade Básica de Saúde – PSF do Bairro Garcias, com a seguinte distribuição:

I – R$ 440.000,00 – obras e instalações.
II – R$ 35.000,00 – aquisição de material permanente.

Art. 2o Para fazer face às despesas com a abertura do crédito especial de que trata esta Lei

[...]

Municipal a abrir crédito especial para o fim que menciona e dá outras providências, de autoria Prefeito

Municipal de Itaúna, e tendo avocado a relatoria deste, passo a expor as seguintes considerações:

O projeto em tela trata-se da abertura de crédito especial  no valor de R$ 475.000,00 (quatrocentos e  

setenta e cinco mil reais), para atender as despesas de construção do PSF do Bairro de Garcias;

Os recursos objeto da Lei são provenientes do Fundo Estadual de Saúde transferidos ao Fundo Municipal 

de Saúde, com a contrapartida do Município, de conformidade com a Resolução SES nº 1794/09,